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 پیشگفتار

كننده آسیب ها در سنین پـایین و پـایین آمـدن    ها و آمار نگرانهر روزه با تیترهای تکان دهنده روزنامه

سن انواع بزه و جرائم و ... مواجه می شویم. اخباری از این دست كه همـه را بـه فکـر چـاره مـی انـدازد. امـا        

                                                      ند؟؛ خ ب لابد جواب شما هم مدرسه است. ایـن بـار ایـن    كودكان در این سنین كجا هستند؟ و باید كجا باش

نین رخ می دهـد؟ آیـا مـدارس نمـی     آید پس مشکل كجاست كه این همه اتفاقات در این سسوال پیش می

 ود ندارد؟ و ....گونه موارد را شناسایی كند؟ آیا هیچ گونه پاسخی در برابر این مسائل وجتوانند این

مدارس بعد از خانواده دومین پایگاه اجتماعی مهم در جامعه پذیری كودكان به شمار می رونـد. بسـتری   

هـر  كه در آن كودكان رشد و نمو می یابند، علایق خود را كشف می كنند و به عنوان سرمایه های اجتماعی 

جامعه ای برای ورود به جامعه بزرگ تر كسب مهارت می كنند. اما این بستر به ظاهر بـا ثبـات، در دل خـود    

شان را به ایـن محـیط مـی آورنـد؛ مشـکلات      تنش های فراوانی را جای داده است. كودكان با خود مشکلات

جسمی، یادگیری، تنش های خانوادگی و زخم های فراوانی كه بر تـن و رو  خـود دارنـد، حتـی تعصـبات و      

 های فرهنگی متفاوت.نگاه

ای مصرف مـواد، خشـونت،   ن بستری با ظرفیت های بالا در پیشگیری مشکلات عدیدهلذا مدرسه به عنوا

صانی است كه مسائل را در وهله اول تشخیص دهند و با تـوان جلـب   بزه و ترك تحصیل و .... نیازمند متخص

 افزون این مشکلات كمك كنند. اعتماد كودكان و مداخلات به هنگام خود اقدام نموده و به كاهش روز

درآمده است جایی كه مـددكاران  این كتاب در ایالات متحده و توسط خانم لیندا اپن شا به رشته تحریر 

اجتماعی بیش از یك قرن است در مدارس به صورت جدی خدمت می كنند. اما در حال حاضـر و در زمـانی   

كه  كه این سطور نوشته می شود هنوز جای خالی مددكاران اجتماعی در مدارس كشور به شـدت احسـاس   

چارچوب حرفه مددكاری اجتماعی قابل پیگیـری   می شود. در واقع بسیاری از مسائل وجود دارند كه تنها در

و حل است. مددكاران اجتماعی بواسطه ارتباطی و دانش عمیقی كـه از فرهنـگ جامعـه، منـابع اجتمـاعی و      

های های اجتماعی دارند می توانند در همان بدو پیدایش مشکل مداخله نموده و با پیگیریمشکلات و آسیب

 ای خود مشکلات را برطرف نمایند.حرفه

مددكاران اجتماعی و بسیاری از متخصصینی كه در مدارس فعالیت می كنند با كمبود منـابع علمـی در   

د اصـول راهنمـایی   این حوزه مواجه هستند مددكاران اجتماعی برای عملکرد حرفه ای خـود لاجـرم نیازمن ـ  

شان را بـه مشـکلات و مسـائل موجـود در     شان باشد. منبع علمی كه بتواند نگاههستند كه بتواند روشنگر راه

 نما باشدها راهتر نماید و همزمان برای چاره سر كردن آنمدرسه وسیع

ها و مداخلات مـددكاران اجتمـاعی را در كـار بـا كودكـان و      كتاب حاضر به صورت بسیار مفصل فعالیت

نوجوانان در سنین مدرسه بر می شمارد. در این كتاب به تفکیك سن و مقطع تحصـیلی مشـکلات و مسـائل    

ای توصـیه  بهترین نحو بررسی شده است و برای هر كدام رویکردهای و مداخلات ویژهكودكان و نوجوانان به 

ای را می توان یافت كه در این كتاب بدان اشاره نشده نباشد؛ توان گفت كمتر مسئلهشده است. به جرات می

از مشکلات تاخیر رشدی كودكان در سنین پیش دبستانی و اضـطراب جـدایی در بـدو ورود بـه مدرسـه تـا       

 مشکلات مربوط به سوء مصرف مواد و الکل در سنین نوجوانی. 



ی مـددكاری اجتمـاعی در مـدارس مـی     ی كتاب به نقش ها و كاركردهای حرفهنویسنده در فصول اولیه

ای را توضیح می دهد و رویکرد بوم شناختی ـ رشـدی   جتماعی در تیم چند حرفهپردازد؛ فعالیت مددكاران ا

را به عنوان راهنمای تئوریکی كتاب به صورت مفصل شر  می دهد. از فصل چهارم تا هشتم كتاب به صورت 

مفصل مسائلی را كه كودكان و نوجوانان در هر مقطع تحصیلی با آن دست و پنجـه نـرم مـی كننـد بـر مـی       

های مـوردی فراوانـی ذكـر    با ذكر مثالرا برای هر كدام از این مسائل و مشکلات مداخلات متنوعی   شمرد و

كرده است. نویسنده كتاب در نیمه دوم كتاب بر برخی از مشکلات به تفصیل پرتـو انداختـه اسـت و مسـائل     

ی خشونت و تروما، مسائل مربوط به سـوء  ین و سایر اعضای خانواده، تجربهحساسی نظیر مرگ و فقدان والد

های غیر بومی را مـورد مداقـه    ها و كار با جمعیتهای آنمصرف مواد و الکل در بین دانش آموزان و خانواده

 قرار داده است. 

های موجود مددكاران اجتماعی و نیز سایر حرفـه هـای یاورانـه از جملـه     كتاب پیش رو بسیاری از خلاء

بـرای ترجمـه                   ِ      مددكاری اجتماعی  مدرسهد. انتخاب كتاب كنروانشناسی و مشاوره را در كار در مدارس پر می

عی به آموزش در حوزه كار با كودكان و نوجوانان ی مددكاری اجتمابر اساس همین اولویت و نیاز مبرم حرفه

 های آموزشی صورت گرفت. در محیط

دهد تا با كمترین ی گرانقدری را پیش روی خواننده قرار میوان گنجینههای فرااین كتاب به انضمام فرم

های موردی تکلف و در عین حال موشکافانه مطالعه نماید. نمونه زحمت مطالب فراوانی را به زبانی ساده و بی

ی مداخلات مددكاران كند و نحوهی مدرسه نزدیك میبسیاری در كتاب گنجانده شده كه خواننده را به فضا

 اجتماعی پهلو به پهلوی سایر متخصصان را در بافت اجتماعی توضیح می دهد. 

منـدی  روزی یك ساله مترجمان است بتواند رضایتهای شبانهامید است كتاب پیش رو كه حاصل تلاش

محترم را جلب نماید و در كار با كودكان و نوجوانان راهنمـای خـوبی باشـد و نهایتـا گـامی ولـو        خوانندگان

 كوچك در پیشبرد حرفه مددكاری اجتماعی برداشته باشد. 

در این جا از تمامی اساتید و دوستان خوبم در دانشـگاه علـوم بهزیسـتی و توانبخشـی، دانشـگاه علامـه       

اند نهایت تشـکر را  طباطبایی، دانشگاه آزاد رودهن كه به صورت مستقیم و غیر مستقیم راهنما و مشوقم بوده

دارم. جا دارد نهایت ادب و احترام خود را به دوستان خوبم خانم دلنیـا شـریفی و آقایـان شـاپور پشـابادی و      

 یی های بی دریغ شان هدیه نمایم. آرش توكلی به پاس همراهی ها، دلگرمی ها و راهنما

 صمیمانه منتظر انتقادات و پیشنهادات خوانندگان محترم هستیم 

(sw.eslami@gmail.com.) 
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